بندہ اس کوشش میں کہاں تک کامیاب ہوا ہے کچھ نہیں کہا جاسکتا ہاں البتہ اہل علم سے عرض ہے کہ بتقاضائے بشریت اس میں جہاں غلطی ہوئی ہو متنبہ فرمائیں، بندہ شکر گزار ہوگا اور اللہ تعالیٰ اس خدمت کو میرے لئے میرے والدین، عزیز و اقرباء، اساتذہ و دیگر محبین کرام، خصوصاً تحریر و اشاعت میں معاونین کیلئے ذریعہ نجات بنائے۔ (آمین)

واخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین

خاکسار بندہ

عبدالقدوس عفا اللہ عنہ

۲۷ ذوالقعدہ ۱۴۳۸ھ

طبع اول: ذوالقعدہ ۱۴۲۷ھ / دسمبر 2006ء

طبع دوم: ۲۷ ذوالقعدہ ۱۴۳۸ھ / اگست 2017ء

قربانی جذبہ خلیل کا عکس

اللہ تعالیٰ نے فطری طور پر انسان میں قربانی کا جذبہ ودیعت کر رکھا ہے قربانی حضرت سیدنا ابراہیم و اسماعیل علیہما السلام کی محبت خداوندی و عشق الہی کا مظہر ہے قربانی سنت ابراہیم و جذبہ خلیل کا ماہ تمام ہے۔